
Book Review: International Political Economy: Perspectives on Global Power and Wealth

ญาเรศ อัครพัฒนานุกุล*
Yared Akarapattananukul**



Jeffrey Frieden, David Lake & Broz, J. Lawrence.
(eds.). (2017). International Political Economy:
Perspectives on Global Power and Wealth.
(6th Edition). New York: W. W. Norton &
Company.
576 pages.

หนังสือเรื่อง International Political Economy: Perspectives on Global Power and Wealth พิมพ์ครั้งที่ 6 จำนวน 576 หน้า มีกองบรรณาธิการทั้งหมด 3 ท่าน ได้แก่ Jeffrey Frieden ศาสตราจารย์ภาควิชา Government, Harvard University, David Lake ศาสตราจารย์ด้านรัฐศาสตร์ที่ University of California และ J. Lawrence Broz ศาสตราจารย์ด้านรัฐศาสตร์ที่ University of California หนังสือเล่มนี้ถือเป็นหนังสือแนะนำเบื้องต้นให้กับผู้ศึกษาเศรษฐศาสตร์การเมืองระหว่างประเทศ ที่ยังไม่มีความรู้ หรือมีความรู้ที่เกี่ยวข้องกับเศรษฐศาสตร์การเมืองระหว่างประเทศในระดับพื้นฐาน โดยถูกออกแบบมาเพื่อใช้ประกอบการเรียนการสอนในวิชาเศรษฐศาสตร์การเมืองระหว่างประเทศ ซึ่งเป็นวิชาที่ได้อบรมรวมเอาเนื้อหาขององค์ความรู้ที่เกี่ยวข้องกับการเมืองและเศรษฐศาสตร์ในบริบทระหว่างประเทศเข้าไว้ด้วยกัน

* อาจารย์ประจำภาควิชารัฐศาสตร์ คณะรัฐศาสตร์และนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา (Email: yingyared@gmail.com)

** Lecturer, Department of Political Science, Faculty of Political Science and Law, Burapha University (Email: ying yared@gmail.com)

ในภาพรวมของหนังสือ ประกอบด้วยบทความที่ได้รับการคัดสรรมาแล้วโดยกองบรรณาธิการ ทั้งหมด 33 บทความ ซึ่งนำเสนอทั้งประเด็นการถกเถียงทางทฤษฎีที่ชัดเจนและหลากหลาย ทั้งวิกฤตเศรษฐกิจโลก การอพยพระหว่างประเทศ และความท้าทายใหม่ๆ ในปัจจุบันของเขตเศรษฐกิจยุโรป รวมทั้งงานวิชาการและงานอื่นๆ ที่มีความสัมพันธ์เกี่ยวข้องกับประเด็นทางเศรษฐศาสตร์การเมืองระหว่างประเทศ กองบรรณาธิการได้จัดแบ่งบทความต่างๆ ภายใต้อำนาจใหญ่ทั้งหมด 1 บทนำ และ 8 หัวข้อหลัก โดยในส่วนของบทนำ กล่าวถึงการบูรณาการองค์ความรู้ระหว่างความรู้ทางรัฐศาสตร์และเศรษฐศาสตร์ในระดับของบริบทระหว่างประเทศ และผลกระทบของโลกาภิวัตน์ โดยบทนำได้ชี้ชวนให้ผู้อ่านเข้าใจถึงแนวทางในการศึกษาวิชาดังกล่าว ที่เป็นไปได้ทั้งในลักษณะของการตั้งต้นที่การศึกษานโยบายทางการเมืองที่ส่งผลกระทบกับการปฏิบัติการทางเศรษฐกิจและการตลาด และการตั้งต้นที่การศึกษาพลังและการขับเคลื่อนทางเศรษฐกิจที่นำไปสู่การกำหนดนโยบายทางการเมือง ภายใต้อำนาจหลักที่ถูกนำมาพิจารณาพร้อมด้วยอยู่เสมอ 3 ประเด็น ได้แก่ เป้าหมายในเรื่องผลประโยชน์ (Interests) ความสัมพันธ์เชื่อมโยงระหว่างตัวแสดงทั้งหลายในการนำไปสู่ผลลัพธ์ต่าง ๆ (Interactions) และสถาบันต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับเวทีทางเศรษฐกิจการเมืองระหว่างประเทศ (Institutions) นอกจากนี้ บทนำยังได้นำเสนอทฤษฎีพื้นฐานเบื้องต้นในการทำความเข้าใจเศรษฐศาสตร์การเมืองระหว่างประเทศ 4 ทฤษฎี ได้แก่ เสรีนิยม (Liberalism) มาร์กซิสต์ (Marxism) สัจจะนิยม (Realism) และการประกอบสร้างนิยม (Constructivism)

สำหรับหัวข้อหลักทั้ง 8 หัวข้อ ประกอบไปด้วย 1) หัวข้อ Contending Perspectives on International Political Economy เป็นการรวบรวมบทความที่ภาพรวมที่เกี่ยวข้องกับประเด็นพื้นฐานทางเศรษฐศาสตร์การเมืองระหว่างประเทศ การถกเถียงทางวิชาการที่สำคัญๆ เบื้องต้น ตัวอย่างที่เกี่ยวข้อง และแนวโน้มของการศึกษาของการศึกษาวิชาเศรษฐศาสตร์การเมืองระหว่างประเทศ 2) หัวข้อ Historical Perspectives ประกอบไปด้วยบทความที่เกี่ยวข้องกับประเด็นในเชิงประวัติศาสตร์ ตั้งแต่การเกิดขึ้นของเศรษฐกิจระหว่างประเทศในช่วงศตวรรษที่ 16 ซึ่งเป็นความพยายามในการพ่วงลัทธิการค้าขายระหว่างประเทศเข้ากับการแสวงหาความมั่งคั่งที่มาพร้อมกับการเพิ่มพูนอำนาจให้กับดินแดนที่มั่งคั่งเหล่านั้น ต่อเนื่องมาจนถึงบริบทของสงครามโลกครั้งที่หนึ่ง และนโยบายทางการค้าในยุคสมัยใหม่ภายหลังจากเหตุการณ์ภาวะการตกต่ำทางเศรษฐกิจครั้งใหญ่ (the Great Depression) หลังสงครามโลกครั้งที่หนึ่ง 3) หัวข้อ Foreign Direct Investment รวบรวมบทความที่กล่าวถึงกิจกรรมการผลิตในภาคส่วนต่างๆ ที่เป็นการลงทุนจากต่างประเทศ รวมถึงผลกระทบของการลงทุนดังกล่าวต่อประเทศกำลังพัฒนา 4) หัวข้อ Money and Finance เกี่ยวข้องกับประเด็นในเรื่องเคลื่อนย้ายและการลงทุนทางการเงิน วิกฤตค่าเงิน ผลกระทบของโลกาภิวัตน์ต่อนโยบายของรัฐในด้านการลงทุนทางการเงินและการคลังจากต่างประเทศ และความโปร่งใสของระบบการเมืองในระบบการแลกเปลี่ยนเงินตรา 5) หัวข้อ Trade นำเสนอบทความเกี่ยวกับการค้าระหว่างประเทศ

ซึ่งมีจุดเริ่มต้นจากการเป็นผู้นำทางการค้าของสหรัฐอเมริกา ภายหลังการสิ้นสุดสงครามโลกครั้งที่สอง รวมถึงบทบาทของตัวแสดงหลักในปัจจุบันที่เกี่ยวข้องอย่างองค์การการค้าโลก WTO) โดยบทความต่าง ๆ ภายใต้อำนาจนี้ จะเชื่อมโยงเข้ากับสาเหตุและบริบทต่าง ๆ ของนโยบายการค้า ข้อตกลงทางการค้า ผลกระทบต่อการจัดทำนโยบายการค้าโดยองค์กรที่มาจากการเลือกตั้ง ผลประโยชน์และผลกระทบด้านต่าง ๆ ภายในประเทศจากการเปิดประตูการค้า รวมถึงการเพิ่มขึ้นของข้อตกลงการค้าอื่น ๆ ที่อาจกระทบต่ออนาคตของการมีอยู่ขององค์การการค้าโลก และนำไปสู่ทางเลือกในการดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการค้าระหว่างประเทศที่นอกเหนือไปจากตัวแสดงหลักอย่างองค์การการค้าโลก 6) หัวข้อ Migration มุ่งเน้นที่ความสัมพันธ์ระหว่างนโยบายระหว่างประเทศในทางเศรษฐกิจ การค้า การลงทุน และโลกาภิวัตน์กับการเคลื่อนย้ายถิ่นฐานและนโยบายที่เกี่ยวข้องกับการเคลื่อนย้ายถิ่นฐานของประชากร 7) หัวข้อ Economies in Development กล่าวถึงผลพวงจากการพัฒนาที่ไม่เท่าเทียมของการเปิดเสรีทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศ และผลกระทบจากการเป็นอาณานิคม ที่ในด้านหนึ่งนำไปสู่ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจในระดับมหภาค ทั้งระดับชาติและระดับโลก และเพิ่มมาตรฐานการดำรงชีวิตให้กับคนกลุ่มหนึ่ง แต่ในอีกด้านหนึ่ง กลับทิ้งปัญหาความยากจนให้กับคนอีกจำนวนหนึ่ง โดยเฉพาะคนยากจนในประเทศกำลังพัฒนา ซึ่งบทความต่าง ๆ ในหัวข้อนี้ในท้ายที่สุดแล้ว จะนำไปสู่การตั้งคำถามกับอนาคตของเศรษฐกิจในแง่มุมต่าง ๆ ของการพัฒนา และ 8) หัวข้อสุดท้ายเรื่อง Current Problems in International Political Economy ประกอบด้วยบทความที่นำเสนอปัญหาต่าง ๆ ของเศรษฐกิจการเมืองระหว่างประเทศ เช่น ปัญหาสิ่งแวดล้อม วิกฤตเศรษฐกิจและวิกฤตหนี้เสีย และความกังวลต่อปัญหาทางเศรษฐกิจต่าง ๆ ซึ่งนำไปสู่การแสวงหาทางเลือกของระบบการค้าโลกที่นอกเหนือไปจากการปกป้องทางเศรษฐกิจและชาตินิยมทางเศรษฐกิจแบบดั้งเดิม และการสร้างเสถียรภาพทางธุรกิจระหว่างประเทศภายหลังจากวิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจ

คุณูปการสำคัญของหนังสือเล่มนี้ ดังที่ได้กล่าวไว้ในย่อหน้าแรก ก็คือ การรวบรวมและจัดหมวดหมู่ให้กับบทความอันหลากหลายที่ล้วนเป็นพื้นฐานสำคัญในการศึกษาวิชาเศรษฐศาสตร์การเมืองระหว่างประเทศ ซึ่งถือเป็นการเตรียมความพร้อมเบื้องต้นให้กับผู้ที่ไม่เคยศึกษาในวิชาดังกล่าว อีกทั้งยังเป็นงานวิชาการภาษาอังกฤษที่มีลักษณะการเขียนให้สามารถอ่านเข้าใจได้ง่าย ไม่ซับซ้อนจนเกินไป สำหรับผู้เริ่มต้นศึกษาอีกด้วย

การเสนอบทความเพื่อพิจารณาตีพิมพ์ ในวารสารเศรษฐศาสตร์การเมืองบูรพา

กองบรรณาธิการวารสารขอเชิญชวนคณาจารย์ นักวิจัย และผู้ที่สนใจส่งบทความวิชาการ บทความงานวิจัยและบทความปริทรรศน์ (Review Article) ทางด้านเศรษฐศาสตร์การเมือง เพื่อจัดพิมพ์เผยแพร่ในวารสารเศรษฐศาสตร์การเมืองบูรพา ซึ่งเป็นวารสารราย 5 เดือน (ปีละ 2 ฉบับ) มีกำหนดการตีพิมพ์ในเดือนมกราคม-มิถุนายน และกรกฎาคม-ธันวาคม ของทุกปี และมีข้อกำหนด ดังนี้

1. ความยาวของบทความ 15-25 หน้ากระดาษ A4
2. ชนิดของอักษรที่พิมพ์ Cordia New ขนาด 16 พอยท์
3. รูปแบบการนำเสนอบทความวิชาการ ประกอบด้วย
 - ชื่อเรื่อง (ภาษาไทยและภาษาอังกฤษ)
 - บทคัดย่อภาษาไทย (มีความยาว 250-300 คำ โดยสรุปประเด็นสำคัญของบทความอย่างกระชับและครบถ้วน)
 - คำสำคัญ ภาษาไทย (3-5 คำ)
 - บทคัดย่อภาษาอังกฤษ (ความยาว 250-300 คำ โดยสรุปประเด็นสำคัญของบทความอย่างกระชับและครบถ้วน เนื้อหาบทคัดย่อภาษาอังกฤษต้องเหมือนกับบทคัดย่อภาษาไทย)
 - คำสำคัญ ภาษาอังกฤษ (3-5 คำ)
 - บทนำ
 - เนื้อหา
 - บทสรุป
 - รายการอ้างอิง
4. รูปแบบการนำเสนอบทความงานวิจัย ประกอบด้วย
 - ชื่อเรื่องงานวิจัย (ภาษาไทยและภาษาอังกฤษ)
 - บทคัดย่อภาษาไทย (มีความยาว 250-300 คำ โดยสรุปประเด็นสำคัญของบทความอย่างกระชับและครบถ้วน)
 - คำสำคัญ ภาษาไทย (3-5 คำ)
 - บทคัดย่อภาษาอังกฤษ (ความยาว 250-300 คำ โดยสรุปประเด็น

สำคัญของบทความอย่างกระชับและครบถ้วน เนื้อหาบทความย่อภาษา
อังกฤษต้องเหมือนกับบทความย่อภาษาไทย)

- คำสำคัญ ภาษาอังกฤษ (3-5 คำ)
- บทนำ
- วิธีการวิจัย
- ผลการวิจัย
- อภิปรายผลและข้อเสนอแนะการวิจัย
- บรรณานุกรม

5. การอ้างอิงใช้รูปแบบการอ้างอิงแบบ APA (American Psychology Association) โดยใช้ทั้งการอ้างอิงในเนื้อหาและรายการอ้างอิง

5.1 การอ้างอิงในเนื้อหา APA style คือ ชื่อผู้เขียน (ปี) หรือ (ชื่อผู้เขียน, ปี, หน้าที่อ้าง) เช่น (Mason, 2004: 28)

5.2 การเขียนบรรณานุกรม APA style เช่น Taylor, M. (1987). The Possibility of Cooperation. Cambridge: Cambridge University Press.

6. บทความที่ส่งเพื่อพิจารณาตีพิมพ์ต้องไม่เคยตีพิมพ์เผยแพร่ที่ไหนมาก่อน และต้องไม่อยู่ระหว่างการเสนอเพื่อพิจารณาตีพิมพ์ในวารสารฉบับอื่น

7. การจัดส่งบทความเพื่อตีพิมพ์ ผู้เขียนลงทะเบียนใช้งานในระบบ Thaijo 2.0 และบทความออนไลน์ผ่านระบบที่ <https://www.tci-thaijo.org/index.php/pegbuu/submission>

8. กองบรรณาธิการจะพิจารณาเสนอผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาบทความและแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้เขียนบทความวิชาการ/บทความวิจัยทราบ สำหรับบทความที่ผ่านการกลั่นกรองจากผู้ทรงคุณวุฒิแล้วจะได้รับการตีพิมพ์ลงในวารสารเพื่อเผยแพร่ต่อไป

อนึ่ง บทความทุกเรื่องที่ตีพิมพ์ในวารสาร ฯ จะได้รับการอ่านและการประเมินโดยผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ กองบรรณาธิการของสงวนสิทธิ์ในการบรรณาธิการและลำดับการตีพิมพ์ก่อน-หลัง ทั้งนี้ ถ้อยคำ ข้อเขียน ข้อคิดเห็นและข้อสรุปในบทความย่อและบทความทุกเรื่องถือเป็นผลงานวิชาการของผู้เขียน โดยกองบรรณาธิการไม่จำเป็นต้องเห็นด้วย